SỞ Y TẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

          Số:  801/KSBT-SKMT-YTTH

V/v truyền thông phòng, chống

tác hại thuốc lá tại cơ sở y tế

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thừa Thiên Huế, ngày  25 tháng 6  năm 2019

 Kính gửi:

  - Đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

  - Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-BCĐPCTHTL ngày 09 tháng 5 năm

2019 của Ban Chỉ đạo phòng chống tác hại thuốc lá tỉnh Thừa Thiên Huế về kế

hoạch Phòng, chống tác hại thuốc lá tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019 và Kế

hoạch số 1219/KH-SYT ngày 17 tháng 5 năm 2019 của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên

Huế về kế hoạch Phòng, chống tác hại của thuốc lá Ngành Y tế năm 2019;

Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo) giao

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh làm đầu mối triển khai các hoạt động phòng,

chống tác hại của thuốc lá.  Để hoạt động truyền thông phòng, chống tác hại

thuốc lá có hiệu quả các đơn vị cần tập trung một số nội dung sau:

1. Tuyên tuyền nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của

thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật

Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn:

- Tăng cường tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng (Truyền

thanh - Truyền hình cấp huyện/thị/thành phố, hệ thống loa phát thanh cấp

xã/phường/thị trấn…) về tác hại của thuốc lá tới sức khỏe; Phổ biến giáo dục

Pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá. Mục đích giảm thiểu gánh nặng

bệnh tật của thuốc lá gây ra cũng như đưa Luật vào cuộc sống, hướng tới mục

tiêu xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế là địa điểm đến “không khói thuốc lá”, góp

phần xây dựng thành phố xanh sạch đẹp.

- Sản xuất và nhân bản các tài liệu truyền thông về tác hại của thuốc lá

và Luật Phòng, chống tác hại của thuốc đến cộng đồng.

- Tăng cường công tác truyền thông trực tiếp, tổ chức nói chuyện, tư

vấn sức khỏe về tác hại của thuốc lá cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân khi

đến khám và điều trị.

2. Duy trì và nhân rộng môi trường không khói thuốc tại các cơ sở Y tế:

- Duy trì và nhân rộng mô hình “Môi trường không khói thuốc lá” tại

các cơ sở y tế. Không hút thuốc lá, không có gạt tàn và tàn thuốc trong khuôn

viên và trong bệnh viện. Không có hành vi mua và bán thuốc lá (đặc biệt không

bán thuốc lá cũng như hành vi hút thuốc lá tại căn tin bệnh viện).

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác tuyên

truyền, phổ biến và quán triệt thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tác hại

của thuốc lá.

3. Tăng cường năng lực cho các cán bộ tham gia các hoạt động

phòng, chống tác hại của thuốc lá:

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực cho cán bộ

tham gia hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trong đơn vị.

Đề nghị các đơn vị triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống

tác hại thuốc lá để xây dựng một môi trường Y tế không khói thuốc.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Đăng Tâm

		2019-06-25T14:20:37+0700
	Việt Nam
	Trung tâm kiểm soát bệnh tật<cdc@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!